900001555_23407510

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва                                                 Дело № А40-218496/15-174-302

17 сентября 2019г.

Резолютивная часть определения объявлена  10 сентября 2019г.

Определение в полном объеме изготовлено  17 сентября 2019г.

Арбитражный суд города Москвы в составе:

председательствующего-судьи Луговик Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Деминой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве)

ООО «Сватстрой» (ОГРН 1027739910120, ИНН 7709215640, адрес: 125363, Москва, ул.

Новопоселковая, д. 11),

в судебном заседании приняли участие: согласно протоколу,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 28 июля 2016г. в

отношении должника открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим

утвержден Рыжанков Александр Сергеевич.

В судебном заседании подлежал рассмотрению отчет конкурсного управляющего о

ходе проведения процедуры конкурсного производства.

В Арбитражный суд города Москвы 22.10.2018г. поступило заявление конкурсного

управляющего Рыжанкова А.С. о привлечении Литвинова Николая Николаевича,

Тодощука Алексея Юрьевича к субсидиарной ответственности по обязательствам

должника.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 22.01.2019г. заявление

конкурсного управляющего Рыжанкова Александра Сергеевича о привлечении

Литвинова Николая Николаевича, Тодощука Алексея Юрьевича к субсидиарной

ответственности по обязательствам должника удовлетворено.

Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда определение

Арбитражного суда города Москвы от 22.01.2019г. по делу № 218496/15 изменено в

части привлечения к субсидиарной ответственности Литвинова Н.Н.

В настоящем судебном заседании рассматривался вопрос установления размера

субсидиарной ответственности Тодощука Алексея Юрьевича по существу.

Изучив материалы дела, заслушав доводы лиц, участвующих в деле, оценив

представленные документы, суд пришел к следующим выводам.

Согласно положениям части 1 статьи 223 АПК РФ, статьи 32 Закона о банкротстве

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным названным Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Как предусмотрено п.1 ст. 61.11 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ

(ред. от 29.07.2017) "О несостоятельности (банкротстве)" если полное погашение

требований кредиторов невозможно вследствие действий и (или) бездействия

consultantplus://offline/ref=F4F771BD74651BD85B989679B2F07B34D2F07E59BA51DE7C4254E46FA8C2B01639A0E5420054C43FeB6EJ
consultantplus://offline/ref=F4F771BD74651BD85B989679B2F07B34D1F77D5FB852DE7C4254E46FA8C2B01639A0E5420055C43CeB60J
consultantplus://offline/ref=F4F771BD74651BD85B989679B2F07B34D2F07E59BA51DE7C4254E46FA8eC62J

2

контролирующего должника лица, такое лицо несет субсидиарную ответственность по

обязательствам должника.

          В силу пункта 11 статьи 61.11 Закона о банкротстве размер субсидиарной

ответственности контролирующего должника лица равен совокупному размеру

требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а также

заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и требований кредиторов

по текущим платежам, оставшихся не погашенными по причине недостаточности

имущества должника.

Таким образом, размер субсидиарной ответственности контролирующих

должника лиц, в том числе руководителя должника, зависит от размера не погашенных

в ходе конкурсного производства требований конкурсных кредиторов. В силу

приведенных норм Закона о банкротстве и разъяснений Пленума ВАС РФ привлечение

таких лиц к субсидиарной ответственности возможно лишь в случае, когда конкурсной

массы недостаточно для удовлетворения всех требований конкурсных кредиторов, и

при этом все возможности для формирования конкурсной массы исчерпаны.

Конкурсный управляющий полагает, что с Тодощука Алексея Юрьевича

подлежит взысканию сумма субсидиарной ответственности в размере 1 580 797 355,85

руб.

В соответствии с пунктом 7 статьи 61.16 Закона о банкротстве, если на момент

рассмотрения заявления о привлечении к субсидиарной ответственности по основанию,

предусмотренному статьей 61.11 настоящего Федерального закона, невозможно

определить размер субсидиарной ответственности, арбитражный суд после

установления всех иных имеющих значение для привлечения к субсидиарной

ответственности фактов выносит определение, содержащее в резолютивной части

выводы о доказанности наличия оснований для привлечения контролирующих

должника лиц к субсидиарной ответственности и о приостановлении рассмотрения

этого заявления до окончания расчетов с кредиторами либо до окончания рассмотрения

требований кредиторов, заявленных до окончания расчетов с кредиторами.

Вместе с тем, из материалов дела следует, что расчеты с кредиторами проведены в

полном объеме.

Остались непогашенными требования кредиторов, включенные в реестр, на

общую сумму 1 580 797 355,85 руб.

Таким образом, судом в определении от 20.03.2018г. были сделаны выводы о

доказанности наличия оснований для привлечения контролирующих должника лиц к

субсидиарной ответственности, в связи с чем с Тодощука Алексея Юрьевича подлежат

взысканию в конкурсную массу должника ООО «Сватстрой» денежные средства в

размере 1 580 797 355,85 руб. в порядке субсидиарной ответственности.

В силу п. 3 ст. 53 ГК РФ каждое лицо, действующее от имени юридического лица,

обязано добросовестно и разумно соблюдать интересы последнего.

Ответственность контролирующих лиц и руководителя должника является

гражданско-правовой, в связи с чем, их привлечение к субсидиарной ответственности

по обязательствам должника осуществляется по правилам статьи 15 Гражданского

кодекса Российской Федерации. Для привлечения виновного лица к гражданско-

правовой ответственности необходимо доказать наличие состава правонарушения,

включающего наличие вреда, противоправность поведения причинителя вреда,

причинно-следственную связь между противоправным поведением причинителя вреда

и наступившими последствиями, вину причинителя вреда.

Субсидиарная ответственность применяется как дополнительная

ответственность: если имущества юридического лица  недостаточно для

удовлетворения требований               кредиторов, то долги могут быть взысканы из

личного имущества руководителя этого юридического лица.

Согласно ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

consultantplus://offline/ref=E8186C9B02410AB1BBC5615405C13DE900BBFBB4D4832E49432A0FB7F1E7p2O
consultantplus://offline/ref=60AF12610A788D354B707A88E0B17999A662742948BE4B823697F775E3E35BAE50F7BE85444675B9r1D4N
consultantplus://offline/ref=60AF12610A788D354B707A88E0B17999A662742948BE4B823697F775E3E35BAE50F7BE85444675BFr1D1N
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=95574;fld=134;dst=100303
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89535;fld=134;dst=100091

3

Руководствуясь ст.ст. 61.11, 61.12 Федерального Закона РФ «О несостоятельности

(банкротстве)», ст. ст. 8, 11, 12, 15, 56 ГК РФ, ст. ст. 4, 64-66, 71, 75, 123, 156, 167-171,

184-186 АПК РФ, Арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Определить размер субсидиарной ответственности Тодощука Алексея Юрьевича

в размере 1 580 797 355,85 руб.

Взыскать с Тодощука Алексея Юрьевича в конкурсную массу должника ООО

«Сватстрой» (ОГРН 1027739910120, ИНН 7709215640) денежные средства в размере

1 580 797 355,85 руб.

Определение может быть обжаловано лицами, участвующими в деле,  в Девятый

арбитражный апелляционный суд в 14-дневный срок со дня изготовления в полном

объеме.

Судья                                                                       Е.В. Луговик